
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

        경정 569,536,000원

      경정 19,602,000원 * 4명

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 24,704,918 24,001,445 703,473

국          4,323,233 4,154,779 168,454

특            110,000 110,000 0

도          3,975,829 3,878,777 97,052

시         16,295,856 15,857,889 437,967

산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 5,469,293 5,151,954 317,339

국          2,448,941 2,299,687 149,254

도            781,741 745,264 36,477

시          2,238,611 2,107,003 131,608

임업육성 5,469,293 5,151,954 317,339

국          2,448,941 2,299,687 149,254

도            781,741 745,264 36,477

시          2,238,611 2,107,003 131,608

(국)정책숲가꾸기 1,732,442 1,542,592 189,850

국            866,222 771,297 94,925

도            259,865 231,388 28,477

시            606,355 539,907 66,448

402 민간자본이전 1,732,442 1,542,592 189,850

국            866,222 771,297 94,925

도            259,865 231,388 28,477

시            606,355 539,907 66,448

03 민간위탁사업비 1,732,442 1,542,592 189,850

  ○정책숲가꾸기(770ha)             1,732,442          1,542,592          189,850

    ―산불예방숲가꾸기(150ha)
              569,536            379,686          189,850

국            284,768 189,843 94,925

도             85,430 56,953 28,477

시            199,338 132,890 66,448

(국)숲가꾸기(사회적일자리) 265,226 265,226 0

국            135,189 135,189 0

도             39,012 39,012 0

시             91,025 91,025 0

101 인건비 229,826 232,026 △2,200

국            114,913 116,013 △1,100

도             34,474 34,804 △330

시             80,439 81,209 △770

04 기간제근로자등보수 229,826 232,026 △2,200

  ○산림바이오매스수집단 인건비(과목경정 : "공공
    운영비"로)                78,408             80,608          △2,200

국             39,204 40,304 △1,100

도             11,761 12,091 △330

시             27,443 28,213 △770

201 일반운영비 25,700 23,500 2,200

국             12,850 11,750 1,100

도              3,855 3,525 330

시              8,995 8,225 770

02 공공운영비 5,700 3,500 2,200



      경정 5,700,000원

      144,000원 * 5명 * 46일

  경정 370,000원 * 12월

  경정 160,000원 * 12월

  경정 140,000원 * 12월

      18,000,000원 * 1식

      70,000,000원 * 1식

  70,000원 * 10명

  16,450원 * 20박스

  100,000원 * 1회

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○공공산림가꾸기 차량유류비(과목경정 : "기간제
    근로자등보수"에서)                 5,700              3,500            2,200

국              2,850 1,750 1,100

도                855 525 330

시              1,995 1,225 770

임산물클러스터 429,049 375,889 53,160

101 인건비 90,720 57,600 33,120

04 기간제근로자등보수 90,720 57,600 33,120

  ○산양삼클러스터 관리 인건비(일용인부)
               33,120                  0           33,120

201 일반운영비 11,238 9,198 2,040

02 공공운영비 8,238 6,198 2,040

  ○산양삼클러스터 관리                 8,040              6,000            2,040

    ―전기요금                 4,440              2,400            2,040

    ―무인경비                 1,920              2,160            △240

    ―인터넷 사용료                 1,680              1,440              240

401 시설비및부대비 294,421 276,421 18,000

01 시설비 294,421 276,421 18,000

  ○산양삼클러스터 주차장 가드레일 설치공사
               18,000                  0           18,000

(국)어린이 이용시설 목조화사업 70,000 0 70,000

국             50,000 0 50,000

도              8,000 0 8,000

시             12,000 0 12,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국             50,000 0 50,000

도              8,000 0 8,000

시             12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

  ○어린이 이용시설 목조화사업(공모사업)
               70,000                  0           70,000

국             50,000 0 50,000

도              8,000 0 8,000

시             12,000 0 12,000

(국)임업산림공익직접지불금 4,329 0 4,329

국              4,329 0 4,329

201 일반운영비 1,129 0 1,129

국              1,129 0 1,129

01 사무관리비 1,129 0 1,129

  ○조사위원회 참석수당                   700                  0              700

국                700 0 700

  ○복사용지 구입                   329                  0              329

국                329 0 329

  ○복사기 토너 구입                   100                  0              100

국                100 0 100



      20,000원 * 10명 * 16일

      경정 50,000원 * 4종 * 20개

  경정 48,000,000원 * 2대

      경정 73,280원 * 90명 * 180일

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 육성(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,200 0 3,200

국              3,200 0 3,200

01 국내여비 3,200 0 3,200

  ○임업산림공익직접지불금 조사여비
                3,200                  0            3,200

국              3,200 0 3,200

산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,366,779 7,210,101 156,678

국          1,304,578 1,285,378 19,200

특            110,000 110,000 0

도            909,874 849,299 60,575

시          5,042,327 4,965,424 76,903

산림보호 6,320,852 6,164,174 156,678

국          1,271,608 1,252,408 19,200

특            110,000 110,000 0

도            829,001 768,426 60,575

시          4,110,243 4,033,340 76,903

산림병해충 방제 763,064 762,064 1,000

206 재료비 9,900 8,900 1,000

01 재료비 9,900 8,900 1,000

  ○산림병해충 방제용 재료 구입
                4,000              3,000            1,000

(국)산불방지대책(자본) 504,600 456,600 48,000

국            201,840 182,640 19,200

도             90,828 82,188 8,640

시            211,932 191,772 20,160

405 자산취득비 96,000 48,000 48,000

국             38,400 19,200 19,200

도             17,280 8,640 8,640

시             40,320 20,160 20,160

01 자산및물품취득비 96,000 48,000 48,000

  ○산불진화차 구입                96,000             48,000           48,000

국             38,400 19,200 19,200

도             17,280 8,640 8,640

시             40,320 20,160 20,160

(도)산불방지대책 2,194,631 2,086,953 107,678

도            376,099 324,164 51,935

시          1,818,532 1,762,789 55,743

101 인건비 1,245,760 1,179,808 65,952

도            158,285 145,095 13,190

시          1,087,475 1,034,713 52,762

04 기간제근로자등보수 1,245,760 1,179,808 65,952

  ○산불감시원 인건비
            1,187,136          1,121,184           65,952

도            150,224 137,034 13,190

시          1,036,912 984,150 52,762

201 일반운영비 889,371 875,645 13,726



  10,000,000원 * 1식

  경정 56,511,000원

  28,000,000원 * 1식

      경정 8,740,000원

      경정 350,000원 * 6명

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            183,514 172,769 10,745

시            705,857 702,876 2,981

01 사무관리비 810,000 800,000 10,000

  ○산불예방 홍보물품 구입                10,000                  0           10,000

도             10,000 0 10,000

02 공공운영비 79,371 75,645 3,726

  ○산불감시원 유류비                56,511             52,785            3,726

도              8,942 8,197 745

시             47,569 44,588 2,981

405 자산취득비 59,500 31,500 28,000

도             34,300 6,300 28,000

시             25,200 25,200 0

01 자산및물품취득비 59,500 31,500 28,000

  ○산불예방 장비 구입                28,000                  0           28,000

도             28,000 0 28,000

(국)산림재해일자리(산림병해충)(경상) 274,328 274,328 0

국            137,164 137,164 0

도             41,149 41,149 0

시             96,015 96,015 0

201 일반운영비 38,740 38,040 700

국             19,370 19,020 350

도              5,811 5,706 105

시             13,559 13,314 245

02 공공운영비 8,740 8,040 700

  ○산림병해충 예찰방제단용 차량 유류비(과목경정:
    "민간인위탁교육비"에서)                 8,740              8,040              700

국              4,370 4,020 350

도              1,311 1,206 105

시              3,059 2,814 245

307 민간이전 2,100 2,800 △700

국              1,050 1,400 △350

도                315 420 △105

시                735 980 △245

12 민간인위탁교육비 2,100 2,800 △700

  ○산림병해충 예찰방제단 교육비(과목경정:"공공
    운영비"로)                 2,100              2,800            △700

국              1,050 1,400 △350

도                315 420 △105

시                735 980 △245

(도)산림병해충방제 234,267 234,267 0

도             70,280 70,280 0

시            163,987 163,987 0

201 일반운영비 25,770 24,020 1,750

도              7,731 7,206 525

시             18,039 16,814 1,225

02 공공운영비 5,770 4,020 1,750



      경정 5,770,000원

      경정 0원

      1,200,000,000원 * 8.32%

  경정 320,000,000원

  400,000원 * 1식

  200,000원 * 1개소

      800,000원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원 보호(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○재선충병 예찰원 차량 유류비(과목경정:"민간인
    위탁교육비"에서)                 5,770              4,020            1,750

도              1,731 1,206 525

시              4,039 2,814 1,225

307 민간이전 0 1,750 △1,750

도                  0 525 △525

시                  0 1,225 △1,225

12 민간인위탁교육비 0 1,750 △1,750

  ○재선충병 예찰원 교육비(과목경정:"공공운영비"로)
                    0              1,750          △1,750

도                  0 525 △525

시                  0 1,225 △1,225

녹지 네트워크 구축(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 11,656,106 11,504,866 151,240

국            569,714 569,714 0

도          2,284,214 2,284,214 0

시          8,802,178 8,650,938 151,240

녹지조경 4,570,445 4,420,605 149,840

국            500,000 500,000 0

도            150,000 150,000 0

시          3,920,445 3,770,605 149,840

조경관리 3,070,445 2,920,605 149,840

401 시설비및부대비 2,849,840 2,700,000 149,840

01 시설비 2,841,020 2,691,180 149,840

  ○2023년도 조경사업 설계비
               99,840                  0           99,840

  ○가로수 사후관리공사               320,000            270,000           50,000

산림비즈니스 2,980,474 2,979,074 1,400

국             69,714 69,714 0

도            859,214 859,214 0

시          2,051,546 2,050,146 1,400

등산로 관리 921,326 919,926 1,400

201 일반운영비 12,758 12,158 600

02 공공운영비 12,158 11,558 600

  ○화장실 유지관리                   600                  0              600

    ―전기요금                   400                  0              400

    ―화장실 유지관리                   200                  0              200

206 재료비 1,600 800 800

01 재료비 1,600 800 800

  ○화장실 관리용 집기비품 구입
                  800                  0              800

재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 80,976 2,760 78,216

보전지출 80,976 2,760 78,216

보전지출 80,976 2,760 78,216



        180,240원 * 1식

        180원 * 1식

  220원 * 1식

  4,550,000원 * 1식

  151,140원 * 1식

        44,000,000원 * 1식

        59,800원 * 1식

  476,000원 * 1식

        4,600원 * 1식

        120,000원 * 1식

        21,200원 * 1식

        2,585,220원 * 1식

  7,661,500원 * 1식

  26,810원 * 1식

        4,652,050원 * 1식

        16,280원 * 1식

        903,480원 * 1식

  1,065,000원 * 1식

        62,020원 * 1식

  390,000원 * 1식

        6,600,000원 * 1식

        9,400원 * 1식

  214,200원 * 1식

        2,200원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 80,976 2,760 78,216

01 국고보조금반환금 68,154 1,672 66,482

  ○2021년도                53,826              1,672           52,154

    ―산림서비스도우미 운영 지원
                  181                  0              181

    ―산림서비스도우미 운영 지원(이자)
                    1                  0                1

    ―백두대간 보호활동(이자)                     1                  0                1

    ―백두대간 주민지원                 4,550                  0            4,550

    ―백두대간 주민지원(이자)                   152                  0              152

    ―임산물생산단지규모화(산림작물생산단지)
               44,000                  0           44,000

    ―임산물생산단지규모화(산림작물생산단지)
      (이자)                    60                  0               60

    ―산양삼생산과정확인제도                   476                  0              476

    ―산양삼생산과정확인제도(이자)
                    5                  0                5

    ―임산물유통기반조성(소액)
                  120                  0              120

    ―임산물유통기반조성(소액)(이자)
                   22                  0               22

    ―임업인 바우처 지원 사업 중복수령자 환수
                2,586                  0            2,586

  ○2020년도                12,359                  0           12,359

    ―유아숲교육위탁운영                 7,662                  0            7,662

    ―유아숲교육위탁운영(이자)                    27                  0               27

    ―산림서비스도우미 운영 지원
                4,653                  0            4,653

    ―산림서비스도우미 운영 지원(이자)
                   17                  0               17

  ○2019년도                 1,969                  0            1,969

    ―시민이 행복한 힐링공원(구학공원) 조성
      사업(이자)                   904                  0              904

    ―임산물클러스터(이자)                 1,065                  0            1,065

02 시ㆍ도비보조금반환금 12,822 1,088 11,734

  ○2021년도                 7,706                  0            7,706

    ―산림서비스도우미 운영 지원
                   63                  0               63

    ―백두대간 주민지원                   390                  0              390

    ―임산물생산단지규모화(산림작물생산단지)
                6,600                  0            6,600

    ―임산물생산단지규모화(산림작물생산단지)
      (이자)                    10                  0               10

    ―산양삼생산과정확인제도                   215                  0              215

    ―산양삼생산과정확인제도(이자)
                    3                  0                3



  54,000원 * 1식

        8,500원 * 1식

  950원 * 1식

  150,000원 * 1식

  211,000원 * 1식

  2,298,550원 * 1식

  8,040원 * 1식

        1,395,810원 * 1식

        4,880원 * 1식

  319,000원 * 1식

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―임산물유통기반조성(소액)                    54                  0               54

    ―임산물유통기반조성(소액)(이자)
                    9                  0                9

    ―산림소득활성화사업(이자)                     1                  0                1

    ―임업인재해복구긴급지원                   150                  0              150

    ―산불방지대책(경상)                   211                  0              211

  ○2020년도                 3,709                  0            3,709

    ―유아숲교육위탁운영                 2,299                  0            2,299

    ―유아숲교육위탁운영(이자)                     9                  0                9

    ―산림서비스도우미 운영 지원
                1,396                  0            1,396

    ―산림서비스도우미 운영 지원(이자)
                    5                  0                5

  ○2019년도                   319                  0              319

    ―임산물클러스터(이자)                   319                  0              319


